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Vysokoúčinnou kapalinovou chromatografii lze v současnosti považovat za

jednu z nejpoužívanějších analytických a separačních technik. Hlavními výhodami jsou

plná automatizace procesu, nízká spotřeba vzorku a možnost kvantitativního i

kvalitativního hodnocení. Metoda se neustále rozvíjí. Dochází k minimalizaci rozměrů

chromatografických kolon, vznikají nové typy stacionárních fází a tím i nové možnosti

chemické analýzy.

Výhodnou alternativou ke stacionárním fázím založených na oxidu křemičitém

(silikagel) se staly fáze na bázi oxidu zirkoničitého (Zr-fáze). Tyto fáze jsou narozdíl od

silikagelových stabilní v celém rozmezí hodnot pH (v závislosti na typu chemicky

navázané reverzní fáze) a zároveň vykazují vysokou tepelnou stabilitu (až 200°C - za

použití speciálního hardwaru).

Pro ondansetron a jeho pět nečistot byla vyvinuta HPLC metoda na koloně

ZirChrom
®
-PBD (Zr-PBD). Aby mohl být použit při analýze hmotnostní detektor (vyšší

detekce), musel být nahrazen netěkavý pufr za těkavý, chromatografická kolona byla

změněna na kolonu ZirChrom
®
-MS (Zr-MS) s odstíněným povrchem a podmínky

separace optimalizovány.
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2.1. Chromatografické metody

Chromatografie patří mezi nejpoužívanější separační metody. Umožňuje jak

kvalitativní, tak kvantitativní analýzu. K separaci analyzovaných látek dochází na

základě dělení mezi dvěmi vzájemně nemísitelnými fázemi. Jedná se o nepohyblivou

(stacionární) fázi a pohyblivou (mobilní) fázi. Látky jsou podle afinity k dané fázi

různou měrou buď zadržovány stacionární fází nebo unášeny mobilní fází

chromatografickou kolonou. [1,2]

Chromatografii rozdělujeme:

a) podle charakteru mobilní fáze:

kapalina (kapalinová chromatografie)

inertní plyn (plynová chromatografie)

b) podle uspořádání stacionární fáze:

kolonová chromatografie (stacionární fáze je součástí kolony)

tenkovrstvá chromatografie (na hliníkové folii, skleněné desce apod.)

papírová chromatografie (na chromatografickém papíru)

c) podle děje převládajícího při separaci:

adsorpční chromatografie (k dělení dochází vlivem rozdílné schopnosti látek

adsorbovat se na povrch stacionární fáze)

rozdělovací chromatografie (analyzované látky se rozdělují podle různé

rozpustnosti ve dvou vzájemně nemísitelných fázích – stacionární fázi

představuje kapalina zakotvená na vhodném nosiči, mobilní fází je kapalina

nebo plyn)

iontově-výměnná chromatografie (stacionární fází jsou iontoměniče – katexy

nebo anexy, separace probíhá podle síly přitažlivosti mezi elektrostatickými

silami funkčních skupin stacionární fáze a ionty stanovovaných látek

obsaženými v mobilní fázi, retence je řízena změnou pH)

gelová chromatografie (analyty se rozdělují podle molekulární velikosti při

průchodu kolonou naplněnou gelovou stacionární fází s určitou velikostí pórů –
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první vystupují z kolony velké molekuly, malé vstupují do pórů a eluovány jsou

později)

afinitní chromatografie (separace probíhá na základě afinity stacionární fáze

k separovaným látkám) [1,2]

2.2. Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC)

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie patří v současnosti

k nejprogredientnějším analytickým metodám. Její vznik umožnil analýzu tepelně

nestálých a netěkavých látek, což plynová chromatografie bez vhodné derivatizace

nedovoluje. [1,3]

2.2.1. Kapalinový chromatograf

Obr. 1 – Kapalinový chromatograf:

1 – zásobníky mobilní fáze, 2 – vysokotlaké čerpadlo, 3 – programovací jednotka, 4 – dávkovací

zařízení, 5 – chromatografická kolona, 6 – detektor, PC – počítač [1]

Jednotlivé části kapalinového chromatografu:

Zásobníky mobilní fáze

Zásobníky bývají nejčastěji zhotoveny ze skla, kovu nebo plastu. Zpravidla se

používají jeden až čtyři zásobníky mobilní fáze.

Degaser

Slouží k odplynění mobilní fáze (pomocí vakua). Většinou je součástí HPLC

sestavy. Jinou možností odstranění plynů z mobilní fáze je použití helia nebo

ultrazvuku. [3]
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 Čerpadla

Čerpadla vedou mobilní fázi ze zásobníku na kolonu. Důležité je dosažení

konstantní průtokové rychlosti. Na kolonu lze přivádět mobilní fázi s konstantním

složením (izokratická eluce) nebo se může složení, v závislosti na nastavení programu,

měnit (gradientová eluce). Používají se bezpulsní čerpadla pístová, jedno-, dvoj- nebo

čtyřhlavé. V případě pulzujícího toku by se zvýšil šum, došlo by ke snížení citlivosti

detekce a snížila by se účinnost kolony. [4]

Dávkovací zařízení

Dávkuje roztok analyzované látky na kolonu. Nejpoužívanější je smyčkový,

šesticestný kohout (viz obr. 2). Skládá se z otočného jádra a pláště ventilu.

V současnosti se používají automatizované dávkovače, tzv. autosamplery, které

využívají také šesticestné ventily.

Obr. 2 – Schéma vysokotlakých dávkovacích ventilů [5]
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 Chromatografické kolony

Kolony se vyrábí z nerezové oceli, skla, příp. titanu. Délka kolony souvisí

s velikostí zrn stacionární fáze, čím jsou částečky sorbentu menší (nejpoužívanější

rozměr: 3 – 5 μm), tím je kolona kratší. Současnou tendencí je minimalizace velikosti

zrn, délky a vnitřního průměru kolony (mikrokolony). Výhodou je pak menší spotřeba

mobilní fáze a zároveň se dosáhne užších píků daných analytů.

Rozdělení:

o podle použití:

analytické kolony (délka 10 – 25 cm, vnitřní průměr 2,1 – 4,6

mm)

preparativní kolony (délka 25 – 50 a více cm a průměr 8 – 10

mm)

o podle stacionární fáze:

klasické – plněny sorbentem složeného z jednotlivých částeček,

nevýhodou je možná komprese stacionární fázi

monolitické – náplň tvoří jediný kus sorbentu, např. polymer,

stlačení v tomto případě nehrozí a lze pracovat i za vyššího tlaku

[1,5]

Detektory

U detektorů je důležitá univerzálnost, vysoká citlivost, reprodukovatelnost a

linearita odezvy v co nejširším koncentračním rozmezí.

o rozlišujeme:

univerzální – signál je závislý na celkové vlastnosti eluentu

selektivní – signál je závislý pouze na koncentraci analyzované

látky

o rozdělení:

spektrofotometrické – nejpoužívanější detektory, selektivní a

citlivé (minimální zjistitelné množství vzorku: 10
-9

až 10
-10

g/ml).

Proměřují absorbanci elektromagnetického záření určité vlnové

délky složkami eluátu protékajícího celou detektoru. Nejcitlivější

detekce je v maximu absorpční křivky. Pracuje se hlavně

s vlnovými délkami v UV oblasti spektra. Rozdělujeme:

detektor s proměnnou vlnovou délkou

12

diode array detektor (DAD, poskytuje soubor

chromatogramů při různých vlnových délkách během

jedné analýzy, umožňuje tak získat více informací o

složení vzorku. UV spektrum každého píku je důležitým

nástrojem při výběru vhodné vlnové délky pro HPLC

metodu.) [6]

scanning UV detektor (snímající během několika sekund

absorpční spektrum v maximu píku hodnocené látky)

detektor s fixní vlnovou délkou (nejčastěji 254 nebo 280

nm, dnes již nepoužívá)

fluorimetrické (fluorescenční) – selektivní, vysoce citlivé (až 10
-

12
g/ml). Lze je použít u látek fluoreskujících nebo u látek, které

lze vhodnou derivační reakcí převést na fluoreskující produkty.

Analyty po absorbování excitačního UV záření emitují záření o

vyšší vlnové délce – fluorescenční.

refraktometrické – univerzální, ale málo citlivé (10
-6

g/ml). Je

třeba pracovat za konstantní teploty a pouze při izokratické eluci.

Analyzovanou látku detekují stanovením rozdílného indexu lomu

samotné mobilní fáze a eluátu.

elektrochemické – vysoce citlivé (10
-9

až 10
-12

g/ml). Využívají se

k detekci látek schopných elektrochemické reakce, která probíhá

na fázovém rozhraní elektroda – mobilní fáze. [1,2]


[…]


40°C; 0,5 ml/min; acetonitril : octanový pufr (5 mM, pH 7), 0–4 min. (40 : 60, V/V), 4–5 min.

(40→50 : 60→50, V/V), 5–25 min. (50 : 50, V/V)
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Optimální podmínky pro separaci ondansetronu a jeho pěti nečistot (C, D, E, F,

G) na koloně Zr-MS při rychlosti průtoku 0,5 ml/min (viz obr. 30):

acetonitril : octanový pufr (5 mM, pH 7), 0–4 min. (40 : 60, V/V), 4–5 min.

(40→50 : 60→50, V/V), 5–21 min. (50 : 50, V/V), 21–25 min. (50→40 :

50→60, V/V)

teplota – 40 °C

Obr. 30 – Optimální chromatogram separace ondansetronu a jeho nečistot na koloně Zr-MS

při průtoku 0,5 ml/min, podmínky: 40 °C; acetonitril : octanový pufr (5 mM, pH 7), 0–4 min.

(40 : 60, V/V), 4–5 min. (40→50 : 60→50, V/V), 5–21 min. (50 : 50, V/V), 21–25 min.

(50→40 : 50→60, V/V)
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Metoda separace ondansetronu a jeho pěti nečistot byla převedena z kolony

ZirChrom
®
-PBD na kolonu Zirchrom

®
-MS. Současně byly změněny podmínky

podstatné pro možnost využití hmotnostního detektoru: rychlost průtoku mobilní fáze

z 1,5 ml/min na 0,5 ml/min, typ pufru z hydrogenfosforečnanu amonného na těkavý

octan amonný.

V průběhu optimalizace chromatografických podmínek byly zkoušeny různé

poměry organické složky (acetonitril, methanol) a octanového pufru:

ACN : pufr – 18 : 82, 25 : 75, 30 : 70, 35 : 65, 40 : 60 (V/V)

MeOH : pufr – 50 : 50, 55 : 45 (V/V)

Zároveň se měnila molarita octanového pufru. Snížením koncentace pufru z 25 mM

přes 10 mM na 5 mM vedlo k prodloužení doby analýzy. Zvýšením podílu acetonitrilu

v mobilní fázi bylo dosaženo zkrácení retenčních časů analyzovaných látek.

Při použití methanolu jako organické složky v mobilní fázi byly získány

chromatogramy s krátkými retenčními časy. Zvyšováním pH z hodnoty 7 až na hodnotu

9 došlo k postupné koeluci všech píků.

Metoda na koloně Zirchrom
®
-MS byla optimalizována. Nejlepší výsledky byly

získány při následujících chromatografických podmínkách:

kolona – Zirchrom
®
-MS

rychlost průtoku mobilní fáze – 0,5 ml/min

teplota – 40 °C

vlnová délka – 216 nm

pufr – 5 mM octan amonný, pH 7

mobilní fáze – acetonitril : octanový pufr, 0–4 min. (40 : 60, V/V), 4–5 min.

(40→50 : 60→50, V/V), 5–21 min. (50 : 50, V/V), 21–25 min. (50→40 :

50→60, V/V)
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ABSTRAKT

Diplomová práce

Využití HPLC v analýze léčiv III

Jana Václavková

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové,

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie je jednou z nejprogresivnějších

separačních a analytických metod. Alternativou ke klasickým stacionárním

silikagelovým fázím jsou fáze založené na oxidu zirkoničitém s výhodnějšími

chemickými vlastnostmi. Cílem této diplomové práce bylo převedení podmínek

separace z kolony ZirChrom
®
-PBD na kolonu Zirchrom

®
-MS a umožnit tak propojení

s hmotnostním detektorem. Během optimalizace bylo pracováno s různými typy pufru

(hydrogenfosforečnan, octan amonný), koncentracemi pufru, se složením mobilní fáze

(rozpouštědlo: acetonitril, methanol). Pro separaci ondansetronu a jeho pěti nečistot

byly zjištěny tyto optimální podmínky: mobilní fáze složená z acetonitrilu a 5 mM

octanového pufru (pH 7), 0–4 min. (40 : 60, V/V), 4–5 min. (40→50 : 60→50, V/V), 5–

21 min. (50 : 50, V/V), 21–25 min. (50→40 : 50→60, V/V). Analýza probíhala při

teplotě 40 °C a rychlosti průtoku 0,5 ml/min. Detekce byla provedena při vlnové délce

216 nm. Celková doba separace trvala 20 minut.
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ABSTRACT

Diploma thesis

The use of HPLC in the analysis of drugs III

Jana Václavková

Charles Univerzity in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové,

Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control

High-performance liquid chromatography is one of the most progressive

separative and analytical methods. Phases based on the oxide of zirconium with more

advantageous chemical properties represent an alternative to classical stationary silica

gel phases. The aim of this diploma thesis was to transfer the conditions of separation

from the column ZirChrom
®
-PBD to the column Zirchrom

®
-MS and, thus, enable

connection with the mass detector. During the separation, various types of buffer

(diammonium hydrogen phosphate, ammonium acetate), concentrations of buffer, and

constitutions of the mobile phase (solvents: acetonitrile, methanol) were used. For the

separation of ondansetron and its five impurities, the following optimal conditions were

found out: a mobile phase composed of acetonitrile and 5 mM ammonium acetate (pH

7), 0–4 min. (40 : 60, V/V), 4–5 min. (40→50 : 60→50, V/V), 5–21 min. (50 : 50,

V/V), 21–25 min. (50→40 : 50→60, V/V). The analysis was carried out at the

temperature of 40 °C and the flow rate of 0.5 mL min
-1

. The detection was performed at

the wavelength of 216 nm. The separation lasted 20 minutes in total.
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