Téma diplomové práce <b>Využití HPLC v analýze léčiv III.</b>
Jméno studenta, studentky <b>Jana Václavková</b>
Jméno oponenta <b>PharmDr. Petra Kovaříková, Ph.D.</b>

## II. Posudek oponenta

Jana Václavková se ve své diplomové práci zabývala optimalizací chromatografických podmínek pro separaci ondansetronu a jeho pěti nečistot na koloně na bázi oxidu zirkoničitého.

Práce je sepsána na 52 stranách, je členěna obvyklým způsobem a obsahuje 27 odkazů na literární zdroje. Teoretická část se nejprve zabývá základní klasifikací chromatografických metod, poté je pozornost věnována HPLC instrumentaci a popisu základních specifik stacionárních fází. Na konci teoretické části je zařazena kapitola týkající se farmakologických účinků ondansetronu a metodik dostupných pro jeho analýzu.

Cílem experimentální práce bylo adaptovat chromatografické podmínky již dříve vyvinuté pro hodnocení ondansetronu a jeho nečistot na koloně Zirchrom-PBD, tak aby byly kompatibilní s MS detekcí. Za tímto účelem byla nejprve změněna chromatografická kolona a poté bylo optimalizováno složení mobilní fáze.

Předložená diplomová práce je zpracována poměrně stručně, avšak přehledně, obsahuje pouze minimální množství překlepů. Z formálních připomínek mám výhradu pouze ke způsobu citování literárních zdrojů. Odkaz na literaturu by měl být umístěn jako součást věty, tedy před tečkou.

K práci následující připomínky a dotazy:

- Str. 11. Uvádíte, že použití DAD detektoru umožňuje získat více informací o analytu a vybrat nejvhodnější vlnovou délku pro detekci. Dá se tento detektor nějak specificky použít také pro odhalení koeluce?
- Str. 12. MS detektor: Používá se ionizace laserem za účasti matrice (MALDI) v on-line spojení HPLC-MS?
- Str. 18. Mechanismus retence bazických analytů na Zr-PBD koloně není uveden zcela správně, můžete mechanismus vysvětlit?
- Str. 23. Uvádíte, že podle USP a PhEur. se ondansetron analyzuje na koloně založené na silikagelu. Můžete uvést přesnější typ stacionární fáze?
- Str. 39 a 44. Jak byl připraven vzorek(vzorky), jehož analýzy jsou znázorněny na obrázcích 24 a 30? Koncentrace ondansetronu jsou zde očividně vyšší než v případě ostatních chromatogramů.
- Str. 40. Uvádíte, že pro detekci ondansetronu na hmotnostním detektoru je nutný kromě těkavosti použitého pufru také nízký průtok mobilní fáze. Proč je tomu tak?

Uvedené připomínky nesnižují kvalitu předložené práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.